
 

ATTO
N.  200  DEL  28/04/2023

OGGETTO

SUA-PROCEDURA  APERTA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  ASSICURATIVI 
DELL'ASP  REGGIO  EMILIA  CITTA'  DELLE  PERSONE.  AMMISSIONE  DEI 
PARTECIPANTI E AGGIUDICAZIONE DEI LOTTI 2-3-6

copia informatica per consultazione



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 la Provincia di Reggio Emilia ha istituito,  
ai  sensi  dell'art.  1,  comma 88  della  legge  n.  56/2014,  la  Stazione  Unica  Appaltante 
provinciale previa delega di funzione da parte dei Comuni, delle Unioni di Comuni e delle 
ASP aderenti,  relativamente alle procedure di  appalto e concessioni di  lavori,  servizi  e 
forniture; con deliberazione consiliare n. 20 del 27/09/2022 è stato approvato un nuovo 
schema di convenzione che regolamenta l'adesione alla Stazione Unica Appaltante della 
Provincia di Reggio Emilia e i rapporti tra la stessa e gli Enti aderenti; 

ASP Reggio Emilia Città delle Persone, ha aderito alla predetta Stazione Unica 
Appaltante
e  ha  approvato  la  relativa  convenzione  con  deliberazione  2022/45  del 
04/11/202, sottoscrivendola con decorrenza 01.11.2022 fino al 31.12.2027;

la predetta ASP in data 17/03/2023 ha trasmesso la determina a contrarre n. 2023/105 del  
15 marzo 2023, con la quale ha richiesto alla Provincia di svolgere il ruolo di SUA per la  
gara relativa all'affidamento in appalto dei servizi assicurativi, suddivisa in 7 Lotti, per un 
periodo di 36 mesi, da affidare tramite procedura aperta, con aggiudicazione mediante il  
criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  sulla  base  del  miglior  rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 del Codice, con esclusione dei Lotti 4 - Infortuni 
e 5 - RCA Libro Matricola per i quali è stato previsto il criterio del prezzo più basso rispetto 
alla relativa base d'asta ai sensi dell'art. 95 comma 4, lettera b) del Codice stesso, per un 
valore massimo stimato,  comprensivo del  rinnovo per ulteriori  36 mesi,  dell’opzione di 
proroga tecnica e delle  clausole contrattuali  ex art.  106 comma 1 lettera a,  pari  ad € 
3.740.128,75 al lordo delle imposte di legge così suddiviso:

Lotto Valore CIG

1 All Risks Euro    900.076,26 97240614FD

2 RCT/RCO Euro 2.209.278,09 9724107AF1

3 RC Patrimoniale Euro    192.289,02 9724157436

4 Infortuni Euro    102.908,89 9724184A7C

5 RCA Libro Matricola Euro    203.207,40 9724230075

6 KASKO Euro      10.635,59 972425336F

7 Tutela Legale Euro    121.733,68 972427773C

la procedura di gara è stata svolta su piattaforma telematica SATER; 

le procedure per i lotti 4 e 5, aggiudicate con il criterio del minor prezzo si sono tenute 
nelle  giornate  del  19  e  20  aprile  2023  con  l'esame  sia  della  documentazione 
amministrativa  che  dell'offerta  economica  e  l'aggiudicazione  è  stata  determinata  con 

Atto N. 200 del 28/04/2023 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



provvedimento n. 187 del 21 aprile 2023; ai seguenti operatori economici:

lotto 4 - ASSICOOP Emilia nord srl di Parma, che ha offerto un premio triennale 
di euro 38.922,00;
lotto  5  -  Nobis  Compagnia  di  Assicurazioni  spa  –  Borgaro  Torinese,  che  ha 
offerto un premio triennale di euro 30.000,00;

le procedure di gara per i lotti 2, 3 e 6 si sono tenute nelle giornate del 19, 20, aprile 2023 
con l'esame della documentazione amministrativa per tutti i lotti e, nelle giornate del 26 e 
28 aprile 2023 con la valutazione della commissione giudicatrice appositamente nominata 
con atto dirigenziale n. 188 del 21/04/2023;

Atteso che:

per quanto riguarda i Lotti  n. 1 All Risks e n. 7 Tutela Legale non è stata collocata su 
SATER alcuna offerta e , pertanto la procedura è da ritenersi deserta;

per quanto riguarda il lotto 2 RCT/RCO - importo a base d'asta di Euro 990.225,00 – entro  
il termine di presentazione delle offerte sono state collocate su SATER le offerte di due 
compagnie: Generali Italia spa e AMTRUST spa, che sono risultate regolari;

per quanto riguarda il lotto 3, RC Patrimoniale – importo a base d'asta Euro 86.186,25, è 
stata collocata su SATER un'unica offerta da parte della compagnia HDI Global Speciality  
SE, risultata regolare;

per quanto riguarda il lotto 6, KASKO  -  importo a base d'asta Euro 4.767,00 sono state 
collocate su SATER le offerte di  tre compagnie: AIG Europe S.A, Nobis Compagnia di 
Assicurazioni Spa e Assicoop Emilia Nord srl, che sono risultate regolari;

dall'esame  della  documentazione  amministrativa  tutte  le  offerte  risultano  regolari  e 
pertanto si propone che vengano ammesse alle procedure per i lotti di riferimento;

Preso  atto  del  verbale  di  gara  redatto  nelle  giornate  del  19,  20,  26,  28  aprile  2022 
trasmesso dal Responsabile del Procedimento di Gara, dott.ssa Donatella Oliva, dal quale 
risultano le seguenti proposte di aggiudicazione:

Lotto  n.  2  RCT/RCO  CIG 9724107AF1 AMTRUST ASSICURAZIONI  SPA con  sede 
legale  a  Milano,  Via  Clerici,  14  –  P.I.  01917540518,  che ha conseguito  un  punteggio 
complessivo pari a 97,94 punti su 100 ed ha offerto un premio assicurativo triennale di  
Euro 911.773,05 al lordo delle imposte;

Lotto n. 3 RC Patrimoniale CIG 9724157436 HDI GLOBAL SPECIALITY SE con sede 
legale  a  Milano,  Via  Franco  Russoli,  5  –  P.I.  05396540964,  che  ha  conseguito  un 
punteggio complessivo pari a 60 punti su 100 ed ha offerto un premio triennale di Euro  
85.500,00 al lordo delle imposte;

Lotto n. 6 Kasko CIG 972425336F  AIG EUROPE S.A. con sede legale a Milano, P.zza 
Vetra,  17  –  CF  97819940152  –  P.I.10479810961,  che  ha  conseguito  un  punteggio 
complessivo pari a 97,3 punti su 100 ed ha offerto un premio triennale di Euro 3.300,00 al 
lordo delle imposte;

Atto N. 200 del 28/04/2023 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



DISPONE

di ammettere ai  lotti  2,3 e 6 della procedura di  gara in oggetto gli  operatori economici 
partecipanti, in premessa indicati, trasmettendo agli stessi  il presente provvedimento, ai 
sensi dell'art. 76, comma 2-bis del Codice;

di  dichiarare deserta la gara relativamente ai  lotti  1,  All  Risks e 7, Tutela Legale, non 
essendo pervenuta alcuna offerta;

di aggiudicare in via definitiva non efficace i lotti 2,3 e 6 come segue:

Lotto  n.  2  RCT/RCO  CIG 9724107AF1  AMTRUST ASSICURAZIONI  SPA con  sede 
legale  a  Milano,  Via  Clerici,  14  –  P.I.  01917540518,  che ha conseguito  un  punteggio 
complessivo pari a 97,94 punti su 100 ed ha offerto un premio assicurativo triennale di  
Euro 911.773,05 al lordo delle imposte;

Lotto n. 3 RC Patrimoniale CIG 9724157436 HDI GLOBAL SPECIALITY SE con sede 
legale  a  Milano,  Via  Franco  Russoli,  5  –  P.I.  05396540964,  che  ha  conseguito  un 
punteggio complessivo pari a 60 punti su 100 ed ha offerto un premio triennale di Euro  
85.500,00 al lordo delle imposte;

Lotto n. 6 Kasko CIG 972425336F  AIG EUROPE S.A. con sede legale a Milano, P.zza 
Vetra,  17  –  CF  97819940152  –  P.I.10479810961,  che  ha  conseguito  un  punteggio 
complessivo pari a 97,3 punti su 100 ed ha offerto un premio triennale di Euro 3.300,00 al 
lordo delle imposte;

di dare atto che:

l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice, dopo 
la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che, qualora questi risultassero 
regolari,  si  trasferirà  la  procedura  in  argomento  all'ASP Reggio   Emilia  Città  delle 
Persone, ai fini della stipula dei relativi contratti; 

qualora, invece, dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace la 
aggiudicazione  medesima,  si  procederà  a  revocarla  e  si  trasferirà  la  procedura  in 
argomento alla ASP predetta, per le determinazioni del caso.

Atto N. 200 del 28/04/2023 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 28/04/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 200 del 28/04/2023 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI REGGIO EMILIA
C.F. 00209290352

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA APERTA
Indetta ai sensi degli artt. 60 e 142 del D.Lgs. n. 50/2016

==°==
PRIMA SEDUTA (PUBBLICA)

==°==
Oggi, giorno 19 aprile dell'anno duemilaventitre viene esperita,  la procedura per l'affidamento in
appalto dei servizi assicurativi dell'ASP Reggio Emilia Città delle Persone per la durata di 36
mesi, con possibilità di rinnovo per ulteriori 36 mesi – suddivisa in 7 Lotti da affidare tramite
procedura aperta e con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli  artt. 60 e 95 del D.Lgs
50/2016 Codice dei contratti pubblici, di seguito “Codice per i Lotti 1-2-3-6-7 e con il criterio del
prezzo più basso offerto rispetto alla relativa base d'asta, ai sensi dell'art.  95 comma 4 del
Codice stesso per i Lotti 4 e 5.

Per  l’espletamento  della  presente  gara,  la  Provincia  si  avvale  del  Sistema  per  gli  Acquisti
Telematici dell’Emilia-Romagna – SATER.

Il Responsabile della procedura di gara, Dott.ssa Donatella Oliva, nominata con determinazione
dirigenziale  del  n.  260  del  23  marzo  2023,  assistita  dalla  dipendete  provinciale  della  U.O.
Appalti e Contratti Carla Micheloni la quale svolge anche funzioni di segretario verbalizzante,
alle ore 12,01 dà inizio, su SATER, alla seduta virtuale ed attiva la relativa “chat” per consentire
eventuali interventi da parte delle imprese collegate.

Il Responsabile della procedura di gara riepiloga quanto segue:

ASP Reggio Emilia-Città delle Persone in data 17/03/2023 ha trasmesso la determina a
contrarre n. 2023/105 del 15 marzo 2023, con la quale richiede alla Provincia di svolgere il
ruolo di SUA per la gara relativa all'affidamento in appalto dei servizi assicurativi, suddivisa
in  7  Lotti,  per  un  periodo  di  36  mesi,  da  affidare  tramite  procedura  aperta,  con
aggiudicazione mediante il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base
del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 del Codice, con esclusione
dei Lotti 4, Infortuni e 5, RCA Libro Matricola per i quali si applicherà il criterio del prezzo
più basso rispetto alla relativa base d'asta ai sensi dell'art. 95 comma 4, lettera b) del
Codice stesso, per un valore massimo stimato, comprensivo del rinnovo per ulteriori 36
mesi, dell’opzione di proroga tecnica e delle clausole contrattuali ex art.  106 comma 1
lettera a, pari ad € 3.740.128,75 al lordo delle imposte di legge così suddiviso:
Lotto Valore CIG
1 All Risks Euro   900.076,26 97240614FD
2 RCT/RCO Euro 2.209.278,09 9724107AF1
3 RC Patrimoniale Euro   192.289,02 9724157436
4 Infortuni Euro   102.908,89 9724184A7C
5 RCA Libro Matricola Euro    203.207,40 9724230075
6 KASKO Euro      10.635,59 972425336F
7 Tutela Legale Euro    121.733,68 972427773C

Totale Euro   3.740.128,94

- il bando di gara prot.11952/94/2023 del 27 marzo 2023 è stato pubblicato ai sensi di

1

copia informatica per consultazione



legge ed è stato stabilito, quale termine di scadenza per la presentazione delle offerte, da
collocarsi nella predetta piattaforma telematica, il giorno 18 aprile 2022 alle ore 12,00;

- entro il termine suddetto sono state inserite in SATER le seguenti offerte da parte dei
seguenti operatori economici:
OPERATORE
ECONOMICO

CF/P.IVA Lotti offerti

HDI ASSICURAZIONI SPA 
– Roma 

04349061004 5

AIG EUROPE S.A. – 
Rappresentanza generale 
per l’Italia – Milano

97819940152 6

GENERALI ITALIA SPA – 
Mogliano Veneto

00409920584 2

NOBIS COMPAGNIA DI 
ASSICURAZIONI SPA – 
Borgaro Torinese 

01757980923 5-6

ASSICOOP EMILIA NORD 
SRL – Parma

02604470340 4-5-6

HDI GLOBAL SPECIALTY 
SE – Milano

05396540964 3

AMTRUST 
ASSICURAZIONI SPA – 
Milano

01917540518 2

per i Lotti n. 1  All Risks e n. 7 Tutela Legale non è presente alcuna offerta.

I componenti del seggio di gara, tenuto conto dei suddetti  partecipanti, dichiarano di non
essere incompatibili, ai sensi di legge, con l'esercizio delle rispettive funzioni. 

Il  Responsabile  della  procedura  di  gara  inizia  il  controllo  della  documentazione
amministrativa dell'unico concorrente, ivi compresa la verifica del PASSOE, necessario per
l’acquisizione del concorrente stesso ai fini AVCPASS.

Alle ore 13,40, durante l'esame della documentazione presentata dalla compagnia HDI
GLOBAL SPECIALITY SE  la  seduta  viene  sospesa  a  causa  di  un  rallentamento  del
sistema.

Il Responsabile della procedura di gara
Dott.ssa Donatella Oliva

Carla Micheloni
con funzione di segretario verbalizzante

2

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI REGGIO EMILIA
C.F. 00209290352

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA APERTA
Indetta ai sensi degli artt. 60 e 142 del D.Lgs. n. 50/2016

==°==
SECONDA SEDUTA (PUBBLICA)

==°==
Oggi, giorno 20 aprile dell'anno duemilaventitre viene esperita,  la procedura per l'affidamento in
appalto dei servizi assicurativi dell'ASP Reggio Emilia Città delle Persone per la durata di 36
mesi, con possibilità di rinnovo per ulteriori 36 mesi – suddivisa in 7 Lotti da affidare tramite
procedura aperta e con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli  artt. 60 e 95 del D.Lgs
50/2016 Codice dei contratti pubblici, di seguito “Codice per i Lotti 1-2-3-6-7 e con il criterio del
prezzo più basso offerto rispetto alla relativa base d'asta, ai sensi dell'art.  95 comma 4 del
Codice stesso per i Lotti 4 e 5.

Per  l’espletamento  della  presente  gara,  la  Provincia  si  avvale  del  Sistema  per  gli  Acquisti
Telematici dell’Emilia-Romagna – SATER.

Il Responsabile della procedura di gara, Dott.ssa Donatella Oliva, nominata con determinazione
dirigenziale  del  n.  260  del  23  marzo  2023,  assistita  dalla  dipendete  provinciale  della  U.O.
Appalti e Contratti Carla Micheloni la quale svolge anche funzioni di segretario verbalizzante,
alle ore 9,38 dà inizio, su SATER, alla seduta virtuale ed attiva la relativa “chat” per consentire
eventuali  interventi  da  parte  delle  imprese  collegate  e  prosegue  con  l'esame  della
documentazione amministrativa ancora da esaminare. .

Al  termine,  il  Responsabile  della  procedura  di  gara  rileva  che  la  documentazione
amministrativa presentata dalle 7 compagnie che hanno presentato offerta è completa e
conforme  alle  disposizioni  del  Disciplinare;  propone  pertanto  l'ammissione  di  tutte  le
concorrenti al prosieguo della gara.

Dato atto che per i Lotti 4, Infortuni, e 5 RCA Libro Matricola, il criterio di aggiudicazione
previsto è quello de minor prezzo si procede all'apertura dell'offerta economica.

Il Responsabile della procedura di gara procede quindi all'apertura dell'offerta economica dell'unico
operatore economico offerente per il Lotto n. 4 e dà lettura del prezzo offerto corrispondente al
costo del relativo premio assicurativo triennale al lordo delle imposte e degli oneri di legge: 

N.ro Operatore Economico Prezzo della polizza
triennale offerta

1 ASSICOOP EMILIA NORD SRL
Euro 39.922,00

Procede  quindi  all'apertura  delle  offerte  economiche  presentate  per  il  Lotto  n.  5,  RCA Libro
Matricola dagli operatori economici offerenti e dà lettura dei prezzi offerti, corrispondenti al costo
triennale del  relativo premio assicurativo, qui di seguito riportati:

N.ro Operatore Economico Prezzo della polizza
triennale offerta

3

copia informatica per consultazione



1 ASSICOOP EMILIA NORD SRL
Euro  65.415,00

2 HDI ASSICURAZIONI SPA Euro 44.670,00

3 NOBIS Compagnia di assicurazioni spa Euro 30.000,00

Il Responsabile della procedura di gara fa presente che non si procede, vista la presenza, per
entrambi i lotti, di un numero di offerte ammesse inferiore a 5, ad attivare il calcolo dell’esclusione
automatica delle offerte anomale ai sensi dall’art. 97, comma 2 bis, del Codice.

Si  provvede  a  trasmettere,  tramite  mail,  al  Responsabile  Unico  del  Procedimento
dell'Amministrazione  committente  il  modulo  offerta  per  la  valutazione  circa  i  costi  della
manodopera  indicati  dalle  compagnie  risultate  prime  in  graduatoria  e  precisamente  Assicoop
Emilia Nord unico offerente per il Lotto n. 4 e Nobis Compagnia di assicurazioni spa, offerente il
prezzo più basso, relativamente al Lotto n. 5. 

Alle ore 10,35 il Responsabile della procedura di gara dichiara conclusa la seduta; chiude, all'interno di
SATER, la “chat” e la relativa seduta virtuale; la documentazione non gestita tramite l'applicativo SATER
viene conservata in un armadio chiuso a chiave, presso gli uffici dell'U.O. Appalti e Contratti, in corso
Garibaldi n. 59 a Reggio Emilia, a cura e sotto la vigilanza della U.O. medesima.

==°==
Il Responsabile della procedura di gara

Dott.ssa Donatella Oliva

Carla Micheloni
con funzione di segretario verbalizzante

4

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI REGGIO EMILIA
C.F. 00209290352

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA APERTA
Indetta ai sensi degli artt. 60 e 142 del D.Lgs. n. 50/2016

==°==
TERZA SEDUTA (PUBBLICA)

==°==
Oggi, giorno 21 aprile dell'anno duemilaventitre viene esperita,  la procedura per l'affidamento in
appalto dei servizi assicurativi dell'ASP Reggio Emilia Città delle Persone per la durata di 36
mesi, con possibilità di rinnovo per ulteriori 36 mesi – suddivisa in 7 Lotti da affidare tramite
procedura aperta e con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli  artt. 60 e 95 del D.Lgs
50/2016 Codice dei contratti pubblici, di seguito “Codice per i Lotti 1-2-3-6-7 e con il criterio del
prezzo più basso offerto rispetto alla relativa base d'asta, ai sensi dell'art.  95 comma 4 del
Codice stesso per i Lotti 4 e 5.

Per  l’espletamento  della  presente  gara,  la  Provincia  si  avvale  del  Sistema  per  gli  Acquisti
Telematici dell’Emilia-Romagna – SATER.

Il  Responsabile  della  procedura  di  gara,  Dott.ssa  Donatella  Oliva,  assistita  dalla  dipendete
provinciale della  U.O. Appalti  e  Contratti  Carla  Micheloni  la  quale  svolge  anche funzioni  di
segretario verbalizzante, alle ore 9,05 dà inizio, su SATER, alla seduta virtuale.

La  Responsabile  della  procedura  di  gara  dà  atto  di  aver  ricevuto  dal  RUP  dell'
amministrazione  committente,  ASP Reggio  Emilia  Città  delle  Persone,  dott.ssa  Alessandra
Sazzi, una comunicazione nella quale si esprime parere positivo circa la congruità dei costi
della manodopera dichiarati dagli operatori economici risultati primi in graduatoria.

La  Responsabile  della  procedura  di  gara,   formula  pertanto  la  seguente  proposta  di
aggiudicazione:

per il Lotto n. 4, Infortuni, Assicoop Emilia Nord, Strada Aurelio Saffi, 82/A, 43121 Parma CF/PI
02604470340, che ha offerto un premio triennale lordo di Euro 39.922,00;

per il Lotto n. 5, RCA Libro Matricola, Nobis Compagnia di Assicurazioni spa, via Lanzo, 29,
10071 Borgaro Torinese (TO) CF: 01757980923-PI: 02230970960, che ha offerto un premio
triennale lordo di Euro 30.000,00;

Successivamente il Responsabile della procedura di gara da atto che per i Lotti 2-3-6, per i
quali è stabilito il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa si
procederà alla valutazione delle offerte tecniche ed economiche presentate, da parte della
commissione giudicatrice che verrà appositamente nominata 

Alle  ore 9,16 la  Responsabile  della  procedura di  gara dichiara conclusa la  seduta;  chiude,
all'interno  di  SATER,  la  “chat”  e  la  relativa  seduta  virtuale;  la  documentazione non gestita
tramite l'applicativo SATER viene conservata in un armadio chiuso a chiave, presso gli uffici
dell'U.O. Appalti e Contratti, in corso Garibaldi n. 59 a Reggio Emilia, a cura e sotto la vigilanza
della U.O. Medesima.

5

copia informatica per consultazione



==°==

La Responsabile della Procedura di gara
f.to Dott.ssa Donatella Oliva

f.to Carla Micheloni
Segretario verbalizzante

6

copia informatica per consultazione



QUARTA SEDUTA (PUBBLICA)
==°==

Oggi, giorno 26 aprile dell'anno duemilaventitre viene esperita la procedura per l'affidamento in
appalto dei servizi assicurativi dell'ASP Reggio Emilia Città delle Persone per la durata di 36
mesi, con possibilità di rinnovo per ulteriori 36 mesi – suddivisa in 7 Lotti da affidare tramite
procedura aperta e con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli  artt. 60 e 95 del D.Lgs
50/2016 Codice dei contratti pubblici, di seguito “Codice per i Lotti 1-2-3-6-7 e con il criterio del
prezzo più basso offerto rispetto alla relativa base d'asta, ai sensi dell'art.  95 comma 4 del
Codice stesso per i Lotti 4 e 5

Il Responsabile della procedura di gara alle ore 11,16 dà inizio, su SATER, alla seduta virtuale
ed attiva la relativa “chat” per consentire eventuali interventi da parte degli operatori economici
collegati.

E' presente la Commissione giudicatrice, nominata con provvedimento dirigenziale n. 188
del 21 aprile 2023 nelle persone di:

- dott.ssa Nadia Manni, in qualità di Presidente;
- dott.ssa Simona Gaddi in qualità di componente esperto;
- dott.ssa Patrizia Bovo, in qualità di componente esperto;

Svolge la funzione di segretario verbalizzante la dott.ssa Donatella Oliva.

I  componenti  della Commissione giudicatrice e il  segretario verbalizzante, tenuto conto
degli operatori economici partecipanti, hanno dichiarato, prima delle rispettive nomine e
designazione, di non essere incompatibili con l'esercizio delle proprie funzioni, ai sensi di
legge, e le dichiarazioni citate sono state allegate al provvedimento dirigenziale di nomina,
sopra richiamato.

Il  Responsabile  della  procedura  di  gara  termina  su  SATER  la  fase  di  “valutazione
amministrativa”,  per  consentire  la  prosecuzione  della  gara  e  la  conseguente  apertura
dell'offerta tecnica.

Il  Presidente della  Commissione apre  le  buste tecniche collocate  su SATER,  una per
ciascun lotto, dai concorrenti e dispone di dare corso alla fase di valutazione tecnica, in
seduta riservata.

Il Responsabile della procedura di gara alle ore 11,38 dichiara conclusa la seduta e chiude
contestualmente, all'interno di SATER, la relativa seduta virtuale; la documentazione  non
gestita nell'applicativo SATER, viene conservata in un armadio chiuso a chiave, presso gli
uffici dell'U.O. Appalti e Contratti, in corso Garibaldi n. 59 a Reggio Emilia, a cura e sotto la
vigilanza della U.O. medesima.

==°==

Il Responsabile della procedura di gara
e segretario verbalizzante

dott.ssa Donatella Oliva

7

copia informatica per consultazione



La Commissione giudicatrice

Presidente
dott.ssa Nadia Manni

Componenti

dott.ssa Simona Gaddi

dott.ssa Patrizia Bovo

8

copia informatica per consultazione



QUINTA SEDUTA (RISERVATA)
==°==

Oggi, giorno 26 aprile dell'anno duemilaventitre viene esperita,  la procedura per l'affidamento in
appalto dei servizi assicurativi dell'ASP Reggio Emilia Città delle Persone per la durata di 36
mesi, con possibilità di rinnovo per ulteriori 36 mesi – suddivisa in 7 Lotti da affidare tramite
procedura aperta e con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli  artt. 60 e 95 del D.Lgs
50/2016 Codice dei contratti pubblici, di seguito “Codice per i Lotti 1-2-3-6-7 e con il criterio del
prezzo più basso offerto rispetto alla relativa base d'asta, ai sensi dell'art.  95 comma 4 del
Codice stesso per i Lotti 4 e 5.

Per  l’espletamento  della  presente  gara,  la  Provincia  si  avvale  del  Sistema  per  gli  Acquisti
Telematici dell’Emilia-Romagna – SATER.

La Commissione giudicatrice nominata con provvedimento dirigenziale n. 188 del 21 aprile
2023, procede alla valutazione delle offerte tecniche dei Lotti 2,3,6 presentate, Lotto per
Lotto, sulla base dei seguenti elementi, previsti dettagliatamente nel Disciplinare di gara,
che qui di seguito si riassumono:

LOTTO n. 2 RCT/RCO

OFFERTA TECNICA: PUNTEGGIO MASSIMO 70 PUNTI

OFFERTA ECONOMICA: PUNTEGGIO MASSIMO 30 PUNTI

-  l’aggiudicazione sarà effettuata a favore del concorrente che avrà ottenuto il punteggio
più alto, sommando il punteggio per la parte qualitativa Q(i) al punteggio ottenuto per la
parte prezzo P(i);

Criteri di valutazione (tutti tabellari)

Sub
Parametr

o
Descrizione

Punteggio attribuito
(criterio on/off)

 

 LOTTO 2 RCT/RCO

Accettazione
opzione

migliorativa 

Non
accettazione

opzione
migliorativa

A1 Opzione 
migliorativa 1 Recesso per sinistro

5 punti nel caso di
OPZIONE 
MIGLIORATIVA

0 punti nel caso 
di OPZIONE 
BASE

A2 Opzione 
migliorativa 2

Sezione 3 – Condizioni di assicurazione - 
Art. 4 – punto 6 - Responsabilità 
personale e professionale (3 anni)

5 punti nel caso di
OPZIONE 
MIGLIORATIVA 
5 ANNI

 

0 punti nel caso 
di OPZIONE 

9

copia informatica per consultazione



10 punti nel caso 
di OPZIONE 
MIGLIORATIVA 
10 ANNI

BASE

A3 Opzione 
migliorativa 3

Sezione 3 – Condizioni di assicurazione - 
Art. 7 punto h) – Pandemie e malattie 
contagiose 

15 punti nel caso 
di OPZIONE 
MIGLIORATIVA

0 punti nel caso 
di OPZIONE 
BASE

A4 Opzione 
migliorativa 4

Sezione 3 – Condizioni di assicurazione –
Art.9 – Operatività temporale delle 
garanzie 

10 punti nel caso 
di OPZIONE 
MIGLIORATIVA

0 punti nel caso 
di OPZIONE 
BASE

A5 Opzione 
migliorativa 5

Sez. 5- Art. 1

Massimale di polizza  

10 punti nel caso 
di OPZIONE 
MIGLIORATIVA

0 punti nel caso 
di OPZIONE 
BASE

A6 Opzione 
migliorativa 6

Sezione 5 – Art. 2 e Art. 3 Combinati |
Limiti di indennizzo; franchigie e scoperti

20 punti nel caso 
di OPZIONE 
MIGLIORATIVA

0 punti nel caso 
di OPZIONE 
BASE

La  Commissione  procede  quindi  all'esame  dell'offerta  tecnica,  secondo  i  criteri  di
valutazione (opzioni migliorative) sopra riepilogati.

Concorrente GENERALI ITALIA SPA

Opzione migliorativa 1 Recesso per sinistro

Opzione scelta:                           non accettazione punti 0

Opzione  migliorativa  2 Sezione  3-  Condizioni  di  assicurazione-  Art.  4-punto  6
Responsabilità personale e professionale (3 anni)

Opzione scelta:                           anni 10 punti 10

Opzione  migliorativa  3  Sezione  3-  Condizioni  di  assicurazione-  Art.  7-punto  h)
Pandemie e malattie contagiose)

Opzione scelta: accettazione punti 15

Opzione  migliorativa  4  Sezione 3-  Condizioni  di  assicurazione-  Art.  9-Operatività
temporale delle garanzie

Opzione scelta: accettazione punti 10

Opzione migliorativa 5 Sezione 5- Art. 1 Massimale di polizza

10

copia informatica per consultazione



Opzione scelta: accettazione punti 10

Opzione migliorativa  6  Sezione 5-  Art.  2  e  Art.  3  Combinati-Limiti  di  indennizzo,
franchigie e scoperti

Opzione scelta: accettazione punti 20
                          non accettazione punti 0

Totale punti 65

Concorrente AM TRUST ASSICURAZIONI SPA

Opzione migliorativa 1 Recesso per sinistro

Opzione scelta: accettazione punti 5

Opzione  migliorativa  2 Sezione  3-  Condizioni  di  assicurazione-  Art.  4-punto  6
Responsabilità personale e professionale (3 anni)

Opzione scelta:                           anni 10 punti 10

Opzione  migliorativa  3  Sezione  3-  Condizioni  di  assicurazione-  Art.  7-punto  h)
Pandemie e malattie contagiose)

Opzione scelta: accettazione punti 15

Opzione  migliorativa  4  Sezione 3-  Condizioni  di  assicurazione-  Art.  9-Operatività
temporale delle garanzie

Opzione scelta: accettazione punti 10

Opzione migliorativa 5 Sezione 5- Art. 1 Massimale di polizza

Opzione scelta: accettazione punti 10

Opzione migliorativa  6  Sezione 5-  Art.  2  e  Art.  3  Combinati-Limiti  di  indennizzo,
franchigie e scoperti

Opzione scelta: accettazione punti 20

Totale punti 70

La Commissione definisce pertanto il punteggio attribuito ai concorrenti per l’offerta tecnica

Operatore economico Totale punti offerta tecnica

11

copia informatica per consultazione



GNERALI ITALIA SPA 65

AMTRUST 70

LOTTO n. 3 RC PATRIMONIALE

OFFERTA TECNICA: PUNTEGGIO MASSIMO 70 PUNTI

OFFERTA ECONOMICA: PUNTEGGIO MASSIMO 30 PUNTI

-  l’aggiudicazione sarà effettuata a favore del concorrente che avrà ottenuto il punteggio
più alto, sommando il punteggio per la parte qualitativa Q(i) al punteggio  ottenuto per la
parte prezzo P(i);

Criteri di valutazione (tutti tabellari)

Sub Parametro Descrizione Punteggio attribuito (criterio
on/off)

 

 LOTTO 3 RC PATRIMONIALE
Accettazione

opzione
migliorativa 

Non
accettazione

opzione
migliorativa

A1 Opzione 
migliorativa 1 
(PTa1)

Art. 6 Recesso per sinistro (PUNTI 15) 15 0

A2 Opzione 
migliorativa 2 
(PTa2)

 Art. 25 – Assicurazione “Claims made” – 
Retroattività e Ultrattività (PUNTI 15)

15
0

A3 Opzione 
migliorativa 3 
(PTa3)

 Art. 38 bis - Perdite patrimoniali derivanti 
dalla conclusione dei contratti pubblici e 
ricorsi giurisdizionali (Legge n.120/2020). 
PUNTI 15)

15

0

A4 Opzione 
migliorativa 4 
(PTa4)

 Art. 39 - Continuous Cover (PUNTI 10) 10
0

A5 Opzione 
migliorativa 5 
(PTa5)

Art. 20 Oggetto dell’assicurazione – 
accettazione art. (PUNTI 15) 

15
0

 

12

copia informatica per consultazione



Concorrente HDI GLOBAL SPECIALITY SE

Opzione migliorativa 1 Art. 6 Recesso per sinistro

Opzione scelta: accettazione punti 15

Opzione  migliorativa  2  Art.  25  Assicurazione  “Claims  made”  -  Retroattività  e
Ultrattività)

Opzione scelta: accettazione punti 15

Opzione migliorativa 3   Art. 38 bis Perdite patrimoniali derivanti dalla conclusione
dei contratti pubblici e ricorsi giurisdizionali (Legge n. 120/2020)

Opzione scelta:                           non accettazione punti 0

Opzione migliorativa 4 Art. 39-Continuos Cover

Opzione scelta:                           non accettazione punti 0

Opzione migliorativa 5  Sezione 5- Art.  20 Oggetto dell'assicurazione-accettazione
art.

Opzione scelta:                           non accettazione punti 0

Totale punti 30

Operatore economico Totale punti offerta tecnica

HDI GLOBAL SPECIALITY SE 30

LOTTO n. 6 KASKO

OFFERTA TECNICA: PUNTEGGIO MASSIMO 70 PUNTI

OFFERTA ECONOMICA: PUNTEGGIO MASSIMO 30 PUNTI

-  l’aggiudicazione sarà effettuata a favore del concorrente che avrà ottenuto il punteggio
più alto, sommando il punteggio per la parte qualitativa Q(i) al punteggio ottenuto per la
parte prezzo P(i);

Criteri di valutazione (tutti tabellari)

13

copia informatica per consultazione



Sub
Param

etro
Descrizione

Punteggio attribuito
(criterio on/off)

 

 LOTTO 6 KASKO
Accettazione

opzione
migliorativa 

Non
accettazion
e opzione

migliorativa

A1 Opzione migliorativa 1 
(PTa1)

Sezione 2 – Norme che regolano l’assicurazione in 
generale | Art. 5 - Regolazione del premio (10 
punti)

10 0

A2 Opzione migliorativa 2 
(PTa2)

Sezione 2 – Norme che regolano l’assicurazione in 
generale | Art. 6 – Recesso per sinistro (10 punti)

10
0

A3 Opzione migliorativa 3 
(PTa3)

Sezione 6, Art. 1 Somme assicurate_ Massimale a 
PRA per singolo veicolo  (20 punti)

20
0

A4
Opzione migliorativa 4 
(PTa4)

Sezione 6, Art. 2, Sottolimiti -  Cristalli            (10 
punti)

 

10

0

A5

Opzione migliorativa 5 
(PTa5)

Sezione 6, Art. 2, Sottolimiti -  Soccorso stradale/ 
Rimborso spese recupero del veicolo

 (10 punti)

 

10

0

A6
Opzione migliorativa 6 
(PTa6)

Sezione 6, Art. 2, Sottolimiti- Sostituzione vettura 
(10 punti)

 

10

 0

Concorrente AIG EUROPE S.A.

Opzione migliorativa 1 Sezione 2 – Norme che regolano l'assicurazione in generale –
Art. 5 – Regolazione del premio

Opzione scelta: accettazione punti 10

Opzione migliorativa 2 Sezione 2 Norme che regolano l'assicurazione in generale -

14

copia informatica per consultazione



Art. 6 Recesso per sinistro

Opzione scelta: accettazione punti 10

Opzione migliorativa 3  Sezione 6 Art. 1 Somme assicurate – Massimale a PRA per
singolo veicolo

Opzione scelta: accettazione punti 20
  
Opzione migliorativa 4 Sezione 6 Art. 2-Sottolimiti - Cristalli

Opzione scelta: accettazione punti 10

Opzione migliorativa 5  Sezione 6- Art. 2 Sottolimiti – Soccorso stradale/Rimborso
spese recupero veicolo

Opzione scelta: accettazione punti 10

Opzione migliorativa 6 Sezione 6, Art. 2 Sottolimiti – Sostituzione vettura

Opzione scelta: accettazione punti 10

Totale punti 70

Concorrente NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA

Opzione migliorativa 1 Sezione 2 – Norme che regolano l'assicurazione in generale –
Art. 5 – Regolazione del premio

Opzione scelta:                           non accettazione punti 0

Opzione migliorativa 2 Sezione 2 Norme che regolano l'assicurazione in generale -
Art. 6 Recesso per sinistro

Opzione scelta: accettazione punti 10

Opzione migliorativa 3  Sezione 6 Art. 1 Somme assicurate – Massimale a PRA per
singolo veicolo

Opzione scelta:                           non accettazione punti 0

Opzione migliorativa 4 Sezione 6 Art. 2-Sottolimiti - Cristalli

15

copia informatica per consultazione



Opzione scelta: accettazione punti 10

Opzione migliorativa 5  Sezione 6- Art. 2 Sottolimiti – Soccorso stradale/Rimborso
spese recupero veicolo

Opzione scelta: accettazione punti 10
 
Opzione migliorativa 6 Sezione 6, Art. 2 Sottolimiti – Sostituzione vettura

Opzione scelta: accettazione punti 10

Totale punti 40

Concorrente ASSICOOP EMILIA NORD SRL

Opzione migliorativa 1 Sezione 2 – Norme che regolano l'assicurazione in generale –
Art. 5 – Regolazione del premio

Opzione scelta: accettazione punti 10

Opzione migliorativa 2 Sezione 2 Norme che regolano l'assicurazione in generale -
Art. 6 Recesso per sinistro

Opzione scelta: accettazione punti 10

Opzione migliorativa 3  Sezione 6 Art. 1 Somme assicurate – Massimale a PRA per
singolo veicolo

Opzione scelta: accettazione punti 20

Opzione migliorativa 4 Sezione 6 Art. 2-Sottolimiti - Cristalli

Opzione scelta: accettazione punti 10

Opzione migliorativa 5  Sezione 6- Art. 2 Sottolimiti – Soccorso stradale/Rimborso
spese recupero veicolo

Opzione scelta: accettazione punti 10

Opzione migliorativa 6 Sezione 6, Art. 2 Sottolimiti – Sostituzione vettura

Opzione scelta: accettazione punti 10

Totale punti 70

16

copia informatica per consultazione



La  Commissione  definisce  pertanto  il  punteggio  attribuito  ai  concorrenti  per  l’offerta
tecnica:

Operatore economico Totale punti offerta tecnica

AIG EUROPE S.A. 70

NOBIS  COMPAGNIA  DI
ASSICURAZIONI SPA

40

ASSICOOP EMILIA NORD SRL 70

La seduta termina alle ore 12,40

Il Responsabile della procedura di gara
e segretario verbalizzante

dott.ssa Donatella Oliva

La Commissione giudicatrice

Presidente
dott.ssa Nadia Manni

Componenti

dott.ssa Simona Gaddi

dott.ssa Patrizia Bovo

17

copia informatica per consultazione



SESTA SEDUTA (PUBBLICA)
==°==

Oggi, giorno 26 aprile dell'anno duemilaventitre viene esperita la procedura per l'affidamento in
appalto dei servizi assicurativi dell'ASP Reggio Emilia Città delle Persone per la durata di 36
mesi, con possibilità di rinnovo per ulteriori 36 mesi – suddivisa in 7 Lotti da affidare tramite
procedura aperta e con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli  artt. 60 e 95 del D.Lgs
50/2016 Codice dei contratti pubblici, di seguito “Codice per i Lotti 1-2-3-6-7 e con il criterio del
prezzo più basso offerto rispetto alla relativa base d'asta, ai sensi dell'art.  95 comma 4 del
Codice stesso per i Lotti 4 e 5

Sono presenti,  la  Commissione giudicatrice  e  il  Responsabile  della  procedura  di  gara
dott.ssa Donatella Oliva.

Il Presidente della Commissione dà inizio, su SATER, alla seduta virtuale ed attiva la relativa
“chat” per consentire eventuali interventi da parte degli operatori economici collegati; dopodiché:

inserisce in SATER il punteggio assegnato all'offerta tecnica dei concorrenti per il Lotto n.
2 RCT/RCO:

– Generali Italia Spa punti   65
– AMTRUST assicurazioni spa punti   70

- termina su SATER la fase di “valutazione tecnica” per consentire l'apertura delle offerte
economiche;

- a seguito dell'apertura dell'offerta economica, rileva che l'operatore Generali Italia spa ha
offerto un premio di Euro 849,026,25 e l’operatore AMTRAST assicurazioni spa ha offerto
un premio di Euro 911.773,05

da atto che il punteggio attribuito ai suddetti operatori per l'offerta economica, a seguito
dell'applicazione della formula riportata nel Disciplinare di gara è il seguente:

Generali Italia spa punti 30
AMTRUST assicurazioni spa punti 27,94

-  definisce  il  punteggio  complessivo  conseguito  dai  concorrenti,  ottenuto  sommando il
punteggio dell'offerta tecnica con quello dell'offerta economica, come da prospetto che
segue:

Operatore economico
Punteggio

offerta
tecnica

Punteggio
offerta

economica

Punteggio
complessivo

GENERALI ITALIA SPA 65 30 95

AMTRUST ASSICURAZIONI SPA 70 27,94 97,94

18

copia informatica per consultazione



Il RUP, dott.ssa Alessandra Sazzi, dopo aver verificato il costo della manodopera indicato
dal concorrente, nonché il relativo dettaglio, inserito dallo stesso nella “busta economica”
di SATER, ai sensi dell'art. 97, comma 5, lettera d) del Codice, attesta che i dati dichiarati
sono congrui.

Il  Presidente formula pertanto  la  proposta  di  aggiudicazione a favore  del  concorrente,
AMTRUST  assicurazioni  Spa  con  sede  legale  a  Milano,  Via  Clerici,  14  –  P.I.
01917540518 che ha conseguito un punteggio complessivo pari a 97,94 punti su 100 ed
ha offerto un premio assicurativo di Euro,  911.773,05 al lordo delle imposte.

Il  Presidente  inserisce su  SATER  il  punteggio  assegnato  all'offerta  tecnica  dell’unico
concorrente per il Lotto n. 3, RC Patrimoniale:

Operatore economico Totale punti offerta
tecnica

HDI GLOBAL SPECIALITY SE 30

- termina su SATER la fase di “valutazione tecnica” per consentire l'apertura dell'offerta
economica;

- a seguito dell'apertura dell'offerta economica, rileva che l'unico operatore HDI GLOBAL
SPECIALITY SE ha offerto un premio assicurativo di Euro 85.500,00.

trattandosi di un unico concorrente, da atto che il punteggio attribuito al suddetto operatore
per l'offerta economica, a seguito dell'applicazione della formula riportata nel Disciplinare
di gara, sarà pari al punteggio massimo previsto, corrispondente a 30 punti;

-  definisce  il  punteggio  complessivo  conseguito  dall’unico  concorrente,  ottenuto
sommando il  punteggio  dell'offerta  tecnica  con quello  dell'offerta  economica,  come da
prospetto che segue:

Operatore economico
Punteggio

offerta
tecnica

Punteggio
offerta

economica

Punteggio
complessivo

HDI GLOBAL SPECIALITY SE 30 30,00 60

Il RUP, dott.ssa Alessandra Sazzi, dopo aver verificato il costo della manodopera indicato
dal concorrente, nonché il relativo dettaglio, inserito dallo stesso nella “busta economica”
di SATER, ai sensi dell'art. 97, comma 5, lettera d) del Codice, attesta che i dati dichiarati
sono congrui.

Il Presidente formula pertanto la proposta di aggiudicazione a favore del concorrente,  HDI
GLOBAL  SPECIALITY  SE con  sede  legale  a  Milano,  Via  Franco  Russoli,  5  –  P.I.
05396540964, che ha conseguito un punteggio complessivo pari a 60 punti su 100 ed ha
offerto un premio assicurativo di Euro 85.500,00.al lordo delle imposte.

Il Presidente inserisce su SATER il punteggio assegnato all'offerta tecnica dei concorrenti
per il Lotto n. 6, KASKO:

19

copia informatica per consultazione



Operatore economico Totale punti offerta tecnica

AIG EUROPE S.A. 70

NOBIS  COMPAGNIA  DI
ASSICURAZIONI SPA

40

ASSICOOP EMILIA NORD SRL 70

- termina su SATER la fase di “valutazione tecnica” per consentire l'apertura dell'offerta
economica;

- a seguito dell'apertura dell'offerta economica, rileva che l'operatore AIG Europe S.A. ha
offerto  un  premio  assicurativo  di  Euro  3.300,00,  l'operatore  Nobis  Compagnia  di
assicurazioni  spa  ha  offerto  un  premio  assicurativo  di  Euro  3.003,21  e  l'operatore
economico Assicoop Emilianord srl ha offerto un premio assicurativo di Euro 4.017,90.

da atto che il punteggio attribuito ai suddetti operatori per l'offerta economica, a seguito
dell'applicazione della formula riportata nel Disciplinare di gara è il seguente:

AIG EUROPE S.A. Punti    27,30 
NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA Punti    30,00
ASSICOOP EMILIA NORD SRL Punti    22,42

-  definisce  il  punteggio  complessivo  conseguito  dai  concorrenti,  ottenuto  sommando il
punteggio dell'offerta tecnica con quello dell'offerta economica, come da prospetto che
segue:

Operatore economico
Punteggio

offerta
tecnica

Punteggio
offerta

economica

Punteggio
complessivo

AIG EUROPE S.A. 70 27,3 97,3

NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA 40 30 70

ASSICOOP EMILIA NORD SRL 70 22,42 92,42

Il RUP, dott.ssa Alessandra Sazzi, dopo aver verificato il costo della manodopera indicato
dal concorrente, nonché il relativo dettaglio, inserito dallo stesso nella “busta economica”
di SATER, ai sensi dell'art. 97, comma 5, lettera d) del Codice, attesta che i dati dichiarati
sono congrui.

Il Presidente formula pertanto la proposta di aggiudicazione a favore del concorrente, AIG
EUROPE  S.A. con sede legale  a Milano,  P.zza Vetra,  17,  –  C.F.  97819940152 P.IVA
10479810961 che ha conseguito un punteggio complessivo pari a 97,3 punti su 100 ed ha
offerto un premio assicurativo di Euro 3.300,00 al lordo delle imposte.

Il  Presidente  della  Commissione  trasmette  tutta  la  documentazione  di  gara  al
Responsabile  della  procedura  di  gara,  ai  fini  dell'adozione  dei  provvedimenti  di
aggiudicazione definitiva non efficace e, successivamente, per dare corso alle verifiche sui

20

copia informatica per consultazione



requisiti  generali  e  speciali  di  partecipazione,  ai  fini  dell'efficacia  delle  predette
aggiudicazioni per i Lotti 2,3,6.

Alle  ore  13,24  la  seduta  è  sciolta  e  tutta  la  documentazione  viene  conservata  in  un
armadio chiuso a chiave, presso gli uffici dell'U.O. Appalti e Contratti, in corso Garibaldi n.
59 a Reggio Emilia, a cura e sotto la vigilanza della U.O. medesima.

==°==

Il Responsabile della procedura di gara
e segretario verbalizzante

dott.ssa Donatella Oliva

La Commissione giudicatrice

Presidente
dott.ssa Nadia Manni

Componenti

dott.ssa Simona Gaddi

dott.ssa Patrizia Bovo

21

copia informatica per consultazione



SETTIMA SEDUTA (PUBBLICA)
==°==

Oggi, giorno 26 aprile dell'anno duemilaventitre viene esperita,  la procedura per l'affidamento in
appalto dei servizi assicurativi dell'ASP Reggio Emilia Città delle Persone per la durata di 36
mesi, con possibilità di rinnovo per ulteriori 36 mesi – suddivisa in 7 Lotti da affidare tramite
procedura aperta e con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli  artt. 60 e 95 del D.Lgs
50/2016 Codice dei contratti pubblici, di seguito “Codice per i Lotti 1-2-3-6-7 e con il criterio del
prezzo più basso offerto rispetto alla relativa base d'asta, ai sensi dell'art.  95 comma 4 del
Codice stesso per i Lotti 4 e 5.

Presiede la seduta il  Responsabile della procedura di gara, dott.ssa Donatella Oliva; è
presente, in qualità di testimone, la dipendente provinciale dell'U.O. Appalti  e Contratti,
Carla Micheloni, la quale svolge anche funzioni di segretario verbalizzante.

Il  Responsabile della procedura di  gara alle ore 9,34 dà inizio, su SATER, alla seduta
virtuale;

Il Responsabile della procedura di gara da atto che
- in merito alla verifica di congruità dell'offerta, disposta ai sensi dell'art. 97, comma 3 del
Codice nei confronti dell'Operatore economico risultato primo in graduatoria relativamente
al Lotto n. 6 Kasko- AIG eUROPE S.A. sono pervenute dallo stesso, tramite pec (ns. prot.
15554 del 27/04/2022), entro il termine prescritto, le giustificazioni richieste;
- il RUP, dott.ssa Alessandra Sazzi, dopo aver visionato la predetta documentazione ha
comunicato tramite mail di ritenere l'offerta in esame congrua.

Il Responsabile della procedura di gara, per quanto sopra detto, propone di aggiudicare
l’affidamento del  servizio  in oggetto all'operatore AIG EUROPE S.A.con sede legale a
Milano,  P.zza  Vetra,  17  C.F.  97819940152  P.IVA 10479810961 che  ha  conseguito  un
punteggio complessivo pari a 97,3 punti su 100 ed ha offerto un premio assicurativo di
Euro 3.300,00 al lordo delle imposte.

Alle ore 9,46 il Responsabile della procedura di gara dichiara conclusa la seduta e chiude
contestualmente la seduta virtuale all'interno di SATER.

==°==
Il Responsabile del Procedimento di Gara

Dott.ssa Donatella Oliva

I testimoni

Carla Micheloni

con funzioni anche di Segretario verbalizzante

22

copia informatica per consultazione


